
Slovo na cestu
V římskokatolické církvi, do které patříme, slavíme jubilejní rok. Tématem letošní-

ho jubilea je „Poutníci naděje“. Jedním z viditelných znaků tohoto roku jsou čtyři Sva-
té brány ve čtyřech hlavních bazilikách v Římě. Brána obvykle znamená místo, které 
nám umožňuje přejít z jednoho prostoru do druhého. Tyto konkrétní brány však jako 
by odporovaly svému přirozenému účelu, protože po většinu času své existence zůstávají 
zazděné.

Pro mě je to znamení. I v našem životě existují situace, které z lidského pohledu nelze 
překonat. Jsou jako tvrdá, neproniknutelná zeď. Můžeme na ni tlačit, narážet, snažit se 
ji zbořit, ale vše je marné. Zeď vítězí. Je pevnější, silnější, stabilnější. A my odcházíme 
s ještě hlubším pocitem vlastní slabosti a naivity. Frustrace. Únava. Chtěli jsme to dobře, 
ale dopadlo to špatně. Mluvím o situacích, které nedokážeme změnit navzdory veškeré 
snaze. Je to častá zkušenost mnoha z nás. Může jít o hřích, který se marně snažíme pře-
konat, ale také o dobro, kterého se snažíme dosáhnout, leč bez úspěchu. Apoštol Pavel 
tento vnitřní zápas člověka popisuje slovy:

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 květen 2025
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„Vždyť nečiním dobro, které chci, nýbrž činím zlo, které nechci.“ (Římanům 7,19)
To všechno vidím v těch zazděných branách, které by měly umožnit průchod – a pře-

ce k tomu nedochází. Jubilejní rok všechno mění. Tyto čtyři římské brány, které byly po 
dlouhá léta pečlivě zazděné, se otevírají! Pro mě je to znamení! Já tu zeď nezbořil. Já tu 
bránu neotevřel. A přesto se to stalo. Je to Ježíš Kristus, který prostřednictvím své milo-
vané Církve vyhlásil rok milosti:

„Duch Páně je nade mnou, neboť mne pomazal, abych přinesl chudým radostnou zvěst; 
poslal mne, abych vyhlásil zajatým propuštění a slepým navrácení zraku, abych propustil 
zdeptané na svobodu, abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy.“ (Lukáš 4,18–19)

Nedokázali jsme překonat překážku, nemohli jsme udělat krok, nedokázali jsme zví-
tězit – a nyní nás Ježíš činí vítězi! To Kristus v nás vítězí! Apoštol Pavel říká: „Všechno 
mohu v Kristu, který mi dává sílu.“ (Filipským 4,13) To je obrovská naděje pro nás slabé: 
„Ne silou ani mocí, ale mým Duchem, praví Hospodin zástupů.“ (Zachariáš 4,6)

Tato slova byla vyslovena Božím andělem k Zorobábelovi, který nedosáhne cíle lid-
skou silou, ale Duchem Hospodinovým. Žádná překážka, byť se zdá nepřekonatelná, 
není větší než Boží vůle.

Ježíš řekl: „Já jsem dveře. Kdo vejde skrze mne, bude zachráněn, bude vcházet i vycházet 
a nalezne pastvu.“ (Jan 10,9) V Ježíši Kristu se nám otevírá brána, která byla pro naše síly 
nepřekonatelná.

Přeji nám všem z celého srdce, abychom zakusili, co to skutečně znamená vejít touto 
branou a nalézt pastvu.

Pax P. Lesław Mazurowski
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Zajímá nás…
Co je to bohoslužba vyslání?

Bohoslužba vyslání je správně celým názvem Ekumenická bohoslužba vyslání vojenské-
ho kaplana. Jedná se tedy o vyslání vojenského kaplana. Otázka však je kým a kam?

Armáda České republiky začlenila do své struktury takzvané vojenské kaplany. Ne-
jedná se o kaplana ve smyslu, jak to chápeme ve farnostech, ale jsou to duchovní různých 
křesťanských církví. Můžete se tak v armádě setkat s kaplanem z Jednoty Bratrské, Evan-
gelíkem, Husitské církve a mnoho dalších. A mezi nimi i s římskokatolickými duchovní-
mi, kteří mohou být jak z řad kněží, tak jáhnů. 

Vojenští kaplani jsou duchovní, které do jejich služby vysílají společně všechny křes-
ťanské církve sdružené v Ekumenické radě církví (ERC) a v České biskupské konferenci 
(ČBK), aby ve vojenském prostředí sloužili všem, kteří o pomoc požádají.

A bohoslužba vyslání je ekumenická bohoslužby, kdy farnost, ze které vojenský kap-
lan vychází, vysílá do armády svého duchovního. Zároveň zástupci ERC a ČBK jej přijí-
mají ke službě v armádě.

Tato bohoslužba není tedy úplně běžná. A jedna bohoslužba vyslání čeká i naší far-
nost. Mnozí z vás farníků vědí, že sloužím v naší farnosti jáhenskou službou. Vidět mě 
můžete spíše odpoledne a o víkendech, protože moje práce na plný úvazek je v armá-
dě. Od letošního nového roku jsem se stal vojenským kaplanem v posádce Opava. Mojí 
hlavní náplní je být k na blízku vojákům. Ale to neznamená, že bych již nebyl nablízku 
a k dispozici v naší farnosti. Nebojte se, mě se jen tak nezbavíte .

Tímto bych vás rád pozval na bohoslužbu vyslání, která proběhne v úterý 27. května 
2025 v 17 hodin v konkatedrále Panny Marie Nanebevzaté. Nezapomeňte přijít, vždyť 
mě symbolicky budete vysílat do služby v armádě.

jáhen Marek
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Podobenství o marnotratném synu
Cesta do srdce křesťanství

5. díl: Otcův majetek 

Milí přátelé Božího slova,

v minulém díle našeho seriálu jsme byli svědky toho, jak se naplno projevil charakter 
mladšího syna, když žádal otce o něco neslýchaného: aby mu ihned, ještě za svého živo-
ta, dal celé dědictví, které mu příslušelo. Tímto činem překročil všechny myslitelné meze 
a navíc se projevil jako člověk sebestředný, kterého naprosto nezajímají potřeby a dobro 
ostatních. Zatím jsme se pohybovali pouze na základní, příběhové rovině. Dnes půjdeme 
hlouběji a připojíme rovinu symbolickou a tím i zbývající dvě: rovinu rolí a teologicko-mo-
rální rovinu. Podíváme se totiž, co nebo koho symbolizují otec, jeho majetek a mladší syn. 

Otcova reakce na synovu žádost je vlastně docela překvapivá. Když jsme jednou 
mluvili o tomto podobenství ve společenství, zeptal se mě jeden otec, zda má být pro 
něj i toto chování otce z podobenství vzorem. Vždyť to není zrovna výchovné jednání. 
V první chvíli jsem byl zaskočen, ale potom jsem si uvědomil, že má vlastně pravdu: 
uspokojit bez mrknutí oka tak drzý a nemístný požadavek syna opravdu není výchovné. 
Navíc jedná později tentýž otec nevýchovně ještě jednou. Když se totiž mladší syn vrátí 
domů, otec nečeká ani vteřinu – dokonce nenechá syna ani domluvit – a chová se, jako 
by se mezi nimi nic zlého nestalo.

Oba případy otcova chování jsou dobrým příkladem toho, o čem jsme už mluvili: 
pokud bychom zůstali pouze na příběhové rovině, chování otce bychom nebyli schopni 
správně pochopit. Proto si nyní, dříve než odpovíme na námitku otce ze společenství, 
musíme říci, koho otec a mladší syn symbolizují. Jednoduše řečeno: otec je symbolem 
Boha a mladší syn, stejně jako ten starší, je symbolem hříšníka. Otec však nesymboli-
zuje pouze Boha Otce, ale také Boha Syna a potažmo také Boha Ducha svatého. Mladší 
syn pak symbolizuje hříšníka, který prožije obrácení. Takové obrácení prožíváme buď 
jako radikální změnu směru života při celoživotní konverzi, nebo jako obnovu správné-
ho směru v rámci pokání. I to je totiž formou obrácení: konkrétně obrácení od hříchu 
k Bohu. 

Takže odpověď na námitku otce ze společenství zní: chování otce z podobenství nepo-
pisuje na prvním místě to, jak bychom se měli chovat my, ale to, jak se ke každému z nás 
chová Bůh: raději oželí své dary, než aby nás nutil k lásce. Pravá láska totiž vyžaduje svo-
bodu na obou stranách. Nucená láska, není skutečná láska a Bůh chce po nás skutečnou, 
ne vynucenou lásku. Bůh nám tedy dává „živobytí” – to, co potřebujeme ke spokojenému 
životu – i přes naše chyby a nedostatky. Hned na počátku našeho životního příběhu do-
stáváme to, co potřebujeme, ať už budeme v životě směřovat ke svatosti, nebo ke hříchu. 

To platí nejen o nás samotných, ale také o lidstvu jako celku. Když čteme zprávu 
o stvoření (Gn 1-2), můžeme si všimnout jednoho důležitého momentu: proces stvoření 
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je Bohem prováděn v jakýchsi vrstvách. V prvních dvou a půl dnech vytváří Bůh základ-
ní podmínky pro všechen život. Pak do těchto podmínek umístí rostliny. Čtvrtý den při-
dá ještě světla na nebeskou klenbu, jako poslední podmínku spokojeného života rostlin, 
ale i živočichů, které usadí do takto připraveného světa pátý a šestý den. To vše Bůh vy-

tvoří proto, aby bylo vše 
připraveno pro stvoření 
člověka na závěr šestého 
dne. Tak Bůh vytvořil 
podmínky pro to, aby 
mohl člověk žít v tomto 
světě spokojeně a šťastně. 
A člověk by tak žil do-
dnes, kdyby si to nepo-
kazil svým rozhodnutím 
jít jinou cestou, cestou 
odloučení od Boha. Stej-
ně tak otec v podoben-
ství vytvořil domov pro 

své dva syny. Jinými slovy, jako dobrý otec jim vytvořil dobré podmínky, aby mohli žít 
spokojeně a šťastně. Oba synové se ale rozhodli jít jinou cestou, cestou daleko od otce: 
mladší otevřeně, starší skrytě. 

To však už předbíháme. Raději se vraťme k tomu, co otcův majetek symbolizuje v na-
šem životě. Každému z nás Bůh dává dary přirozené (při početí) i nadpřirozené (při 
křtu); výjimečné, kterými vynikáme nad ostatní, i ty, které máme stejné jako ostatní; 
sloužící pro celý náš život nebo pro plnění něčeho konkrétního. Všechny se týkají celé 
naší osobnosti: těla, duše, ducha i vztahů. Díky nim můžeme kladně rozvíjet svou osob-
nost a konat dobro. Od drobných všedních dober až po obrovské charitativní projekty, 
kterých jsme díky darům Božím schopni. Otcem v podobenství rozdělené bohatství je 
určitá danost a výzva a my sledujeme, jak s ním oba synové, zvláště mladší, naloží. Stejně 
tak je investice Boží do našeho života daností a výzvou a důležité je, co s ní uděláme. Zda 
ji jako starší syn nevyužijeme, jako mladší syn využijeme špatně, či – na rozdíl od nich 
– využijeme správně. 

Otec synům nedává jen hmotné dědictví. Na životě mladšího syna je dobře vidět, že 
mnohem důležitější je to nehmotné. Vždyť poté, co syn utratí v daleké zemi všechno 
hmotné bohatství, zbudou mu ještě vzpomínky na to, jak mu bylo v otcově domě dobře, 
které mu pomohou překonat krizi a vrátit se domů. Velkou roli jistě hrály také otcova 
láska, výchova a víra, které do syna vložil. 

Ježíš přirovnává v jiném svém podobenství Boží dary k talentům, které v něm dostá-
vají od svého pána do správy tři služebníci. Dva z nich začali okamžitě podnikat a využí-
vat talenty pro další zisk. Třetí však svůj talent nevyužil a raději ho zakopal v zemi. Mlad-
ší syn se podobá třetímu služebníku v tom, jak některé dary otce nechává „zakopané 
v zemi”. Jiné zneužívá pro příliš egoistické, povrchní a chvilkové účely zábavy, popularity, 
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pohodlného života. Nakonec, na rozdíl od dobrých služebníků v Matoušově evangeliu, 
nezíská ani z jednoho daru otce žádný trvalý užitek, všechno ztratí a padne na úplné dno. 
Tam pak najde zakopané talenty otcovy lásky, výchovy a víry, které mu zachrání život. 

Důležité je pro nás všimnout si toho, že otec dělí mezi syny beze zbytku celý majetek, 
tedy celý dům. Pokud vnímáme otcův dům jako symbol Božího království a syny jako 
symbol křesťanů, pak to znamená, že nám Bůh dává k dispozici celé své království: vše 
co má. Nenechává si nic čistě pro sebe. Ani prostor: „V domě mého Otce jsou mnohé pří-
bytky. Kdyby nebyly, řekl bych vám to. (Neboť) vám jdu připravit místo.“ (J 14,2) Ani vládu: 
„Usednete na trůnech a budete soudit dvanáct kmenů Izraele.” (Lk 22,30) Ani nic jiného. 

Pokud bereme majetek rozdělený mezi oba syny jako symbol darů Božích, pak z toho 
můžeme vyvodit následující myšlenky: 

I. 	 Bůh je neskutečně štědrý nejen k těm, kdo od něj odpadají (mladší syn), ale ještě 
více k těm, kdo ještě do nějaké míry zůstávají v jeho domě (starší syn). Tento 
moment se dobře vyvažuje s prvním podobenstvím patnácté kapitoly Lukášova 
evangelia O ztracené ovci (Lk 15,4-7). V něm je řečeno, že je „v nebi větší radost 
nad jedním hříšníkem, který činí pokání, než nad devadesáti devíti spravedlivými, 
kteří pokání nepotřebují.” (verš 7) Navíc zde pastýř opouští devadesát devět ovcí 
pro jednu ztracenou (verš 4), v tu chvíli tedy věnuje svou pozornost jen jí. 

	 V jednom podobenství dává Bůh, v osobě pastýře, přednost odpadlíkům a v dru-
hém, v osobě otce, těm, kdo zůstávají u něj doma. Když však dáme obě podo-
benství dohromady, vidíme díky tomu, že Bůh ve skutečnosti nedává přednost 
nikomu. Jako dobrý otec se však chová ke každému tak, jak potřebuje: ztracené 
ovce hledá a věrné odměňuje. 

II.	 I hříšníci mají podíl na Božích darech. Hřích sice možnost získávat tyto dary více 
či méně omezuje, ale nikdy nedokáže kohoutek Boží lásky, z něhož tečou, úplně 
zatáhnout. I v největším hříchu má člověk alespoň milost pomáhající.

III.	Oba dva synové hřeší, a proto nemají Boží dary v plnosti: mladší (symbol od-
padlíků) dostal jen třetinu, ale ani starší (symbol těch, kdo od Boha neodešli) 
nedostal všechno.

IV.	 Věrností Bohu člověk získá daleko více než odpadlictvím. 

V.	 Věrností Bohu člověk získává každý den více a více. Otec totiž dále rozmnožuje 
majetek staršího syna, který se o něj nechce sám starat a stále sám sebe vidí jen 
jako otcova otroka. To je dobře vidět na tom, co otci řekne v rámci závěrečného 
rozhovoru: „Podívej, všechny ty roky ti sloužím jak otrok” (verš 29). 

Tolik naše dnešní zamyšlení. Příště se podíváme na to, co mladší syn s nově nabytým 
jměním udělal. 

Těším se na naše další setkání na stránkách Cesty. 
otec Vladimír Ziffer
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Národní pouť do Říma
S rodinou jsme se přihlásili na zájezd na Národní pouť do Říma v tomto Jubilejním 

roce. Zvažovali jsme i soukromou cestu, ale nakonec jsme se rozhodli pro zájezd s ces-
tovní kanceláří i s poutním balíčkem. Ten obsahoval poutnický průkaz a placku, bez kte-
rých bychom se nemohli na program Národní poutě dostat, a knihu Průvodce poutníka. 

Byla jsem plná očekávání – v Římě jsem ještě nebyla. Zažila jsem setkání mládeže 
v Krakově v roce 2016, které pro mě bylo nezapomenutelné. Ve středu odpoledne jsme 
tedy opouštěli Ostravu a vydali se na pouť do Říma. Cítili jsme se požehnaně, neb s námi 
v autobuse putovali čtyři kněží. Naším průvodcem od cestovky byl o. Tomáš. Do Říma 
jsme přijeli ve čtvrtek dopoledne a hned jsme se vydali navštívit několik památek. Na-
vštívili jsme hrob sv. Cyrila v bazilice sv. Klimenta, prošli se kolem Kolosea, viděli Forum 
Romanum... Tento den jsme zakončili mší svatou s dalšími poutníky naší cestovky v ba-
zilice Santa Maria in Aracoeli. Tímto se najednou pro mne tato pouť pro mou nemoc 
stala spíše „honbou“ za bezlepkovým svatým přijímáním. S pomocí našeho průvodce 
o. Tomáše se při první mši vše podařilo a já mohla také přijmout Pána.

V pátek již začínal oficiální program Národní poutě. Začali jsme dopoledne mší sva-
tou v Lateránské bazilice, kde jsme prošli první Svatou bránou. Věřila jsem, že opět budu 
moci přijmout Krista. Byla to také jedna z podmínek k získání plnomocných odpustků. 
Předpokládala jsem, že nebudu ve skupině několika tisíců poutníků sama s tímto bezlep-
kovým problémem, a vzpomínala jsem na setkání mládeže, kde toto měli organizačně 
dobře zvládnuté již před lety. Byla jsem ovšem překvapena, když přede mší svatou ani 
během ní nebyla ohlášena možnost bezlepkového přijímání. Avšak nevzdala jsem se a 
během přijímání chodila mezi kněžími po celé bazilice a hledala někoho, kdo by mi 
mohl pomoci. Dozvěděla jsem se, že bezlepkové přijímání je úplně vpředu hned u oltáře. 
Dostala jsem se tam na poslední chvíli a bylo mi řečeno, že bezlepkové hostie už došly. 
Naštěstí mi pomohl o. Tomáš, kterému se podařilo domluvit přijetí Krista odpoledne 
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v bazilice sv. Pavla za hradbami. Zde jsme 
prošli druhou Svatou bránou a prožili krás-
nou křížovou cestu. Sobotu jsme strávili ve 
Vatikánu, kde jsme odpoledne v procesí 
všichni čeští poutníci společně prošli tře-
tí Svatou bránou a prožili společnou mši 
v bazilice sv. Petra. 

V neděli nás pak čekala poslední společ-
ná mše a zakončení Národní poutě v bazi-
lice Santa Maria Maggiore. Zde jsme prošli 
poslední čtvrtou Svatou bránou. Bohužel 
organizačně nebyla tato mše dořešena. 
Z  kapacitních důvodů byly mše naplá-
novány dvě, naše skupina se účastnila té 
druhé. Pravděpodobně kvůli první mši nás 
nechtěli včas pustit do baziliky a tak jsme 
přišli pár minut po začátku. Sice zde byla 
vyhrazena místa pro české poutníky, avšak 
byla všechna obsazena. S rodinou jsme se-
děli úplně vzadu, kde proudil dav dalších 
věřících a turistů (cizinců) a soustředění se 
na mši nebylo úplně jednoduché. Při so-
botní a nedělní mši nastalo opět velké dob-
rodružství k získání bezlepkového svatého 
přijímání. Již poučena předchozími zkuše-
nostmi jsem hned šla dopředu, kde jsem 
se zeptala ministranta nebo kněze a vždy 
jsem nakonec Pána přijala. V obou přípa-
dech jsem se ocitla mezi kněžími kousek 
od oltáře nebo jsem šla až ke svatostánku 
a čekala na přijímání. Nejsem člověk, který 
by měl rád pozornost. Odhodlat se a dojít 
dopředu na místa, kde se jiní poutníci ani 
nedostali, k oltáři nebo svatostánku, bylo 
pro mě vždy obrovskou výzvou. 

Během Národní poutě se nám s rodinou 
podařilo soukromě navštívit i několik dal-
ších památek. Prošli jsme se ještě jednou 
kolem Kolosea, viděli jsme Circus Maxi-
mus, Pantheon a fontánu di Trevi. Také 
jsme navštívili Svaté schody, po kterých 
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Čtení Bible24 
I v letošním roce proběhla akce Čtení Bible v průběhu 24 hodin v opavské konkated-

rále, jejímž cílem je zpřístupnit posvátné texty i široké veřejnosti. Každý zájemce měl 
možnost dopředu se přihlásit a následně ve stanovený čas přečíst několik veršů. Tuto 
akci, která započala v Římě v roce 2008 a následně se uchytila v nedaleké Olomouci, 
přinesl do Opavy divadelní herec Lukáš Graca. V letošním roce byly zvoleny starozá-
konní knihy Kazatel, Moudrost, Rút, Ester, Job a Žalmy, z Nového zákona poté všechna 
evangelia.

Akce započala v 19 hodin přivítáním hostů, mezi nimiž byl biskup Martin David, pri-
mátor města Opavy, ředitel Slezského divadla, ředitelka církevní konzervatoře v Opavě, 
zástupci církví a další… Následně vystoupili studenti Církevní konzervatoře Německého 

jsme vyšli po kolenou. A vlezli jsme skoro do každého kostela, který jsme při procházení 
Říma potkali. Byli jsme uchození, unavení, ale bylo nám hezky. 

V pondělí nás čekala cesta domů. Ještě jsme se ale na celý den zastavili v Assisi, kde 
jsme navštívili místa spojená se sv. Františkem. Odpoledne jsme měli poslední mši sva-
tou – opět pro všechny poutníky z naší cestovky a večer už jsme autobusem směřovali 
zpět do Ostravy a domů. 

Jsem vděčná, že jsem se mohla této pouti zúčastnit. Řím je krásné obrovské historic-
ké město, které určitě ještě navštívím. Jsem ráda, že jsem mohla projít se svou rodinou 
všechny čtyři Svaté brány, mohla prožít mše svaté v římských bazilikách v českém jazyce 
a při nich si zde i česky zazpívat. Jsem vděčná, že jsem mohla pouť prožít se svými ro-
diči a sestrou. Jen je mi líto organizačních nedostatků. V tom množství lidí jsem prav-
děpodobně nebyla jediná s potřebou přijmout Krista v bezlepkové formě a myslím si, 
že mnozí neměli dost odvahy vystoupit a hledat. Snad to bude při další Národní pouti 
zorganizováno lépe.

Jana F. Lukašáková
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řádu v Opavě a zazpívali chorální sekvenci Stabat Mater. Trio Tereza Gilligová (zpěv), 
Jan Hanousek (violoncello) s mým varhanním doprovodem zahrálo a zazpívalo píseň 
Oceans, která se stala jakousi neoficiální hymnou letošního ročníku. Student Mikuláš 
Jančálek z opavské konzervatoře ze třídy prof. Kubenky zahrál na varhany Fantasii c-
-moll od Johanna Sebastiana Bacha. Následně vystoupil opavský básník Ondřej Hložek, 
který v konkatedrále zarecitoval své verše. V sobotu studentka konzervatoře Kristýna 
Hoňková vystoupila s kytarou. 

Letošní výjimečné čtení Bible bylo organizováno v probíhajícím Jubilejním roce. 
Všechny čtenářské sloty byly zdárně zaplněny. Krátký živý vstup ze slavnostního zahá-
jení akce byl přenášen i Českou televizí v hlavních večerních zprávách. „Akce propojí 
spoustu lidí, Bible nedělá rozdíly,” říká organizátor akce Lukáš Graca. 

Pavel Štěpánek

Mše svatá za všechny čtenáře a organizátory bude sloužena v pátek 23. května 2025 
v 18 hodin v kostele sv. Vojtěcha. Všem čtenářům i organizátorům za zdárný průběh 
akce mnohokrát děkujeme.

Součástí Bible24 je i nová výstava ze života farnosti Panny Maria a opavských farností 
a kostelů. Výstavu si můžete prohlédnout v konkatedrále. Celkem 80 fotografií zachytili 
Michael Bujnovský a Miriam Šumníková ze spolku Člověk a Víra. Kateřina Skalíková 
pořídila fotografie z povodní. Díky dotacím z nadace ČEZ se podařilo zařídit tyto velko-
formátové fotografie s novými dřevěnými stojany od Tomáše Oršového.

Všem dárcům děkujeme.
Lukáš Graca, Foto Michael Bujnovský (Člověk a Víra)
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Den naděje v Opavě

V průběhu Jubilejního roku 2025 se ve všech šesti Jubilejních chrámech ostravsko-
-opavské diecéze uskuteční Den naděje. Prvním hostitelem byla v pátek 4. dubna Opava.

 

Foto Miriam Šumníková (Člověk a Víra)

Farní pouť na Cvilín v Jubilejním roce
Zveme všechny farníky na pouť k Panně Ma-

rii na Cvilín v sobotu 7. června odpoledne. 
K  dopravě můžete využít nejrůznější do-

pravní prostředky: autobus (odjíždí ve 14 hodin 
z Opavy), osobní auta (zvl. vhodné pro rodiny), 
kolo (ideální pro mladé), své nohy nebo veřej-
nou dopravu. 

Ve 14.30 hodin se sejdeme pod cvilínskými 
schody, odkud vystoupáme s modlitbou křížové 
cesty nahoru. Autobus pojede až ke kostelu. 

V kostele bude od 15.30 následovat modlitba 
růžence a v 16 hodin mše svatá. Po mši svaté pak 
krátký výklad o historii kostela a poté v přípa-
dě příznivého počasí společné posezení u ohně 
a koláčků (špekáčky s sebou). 

o. Václav
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K zamyšlení
Přijměte „několik slov“ z nejnovější encyk-

liky papeže Františka. Vyšla v českém překla-
du v březnu letošního roku. Nemějte strach 
ze slova „encyklika“. Text, který vám předklá-
dám, není vůbec složitý, dobře se čte, a navíc 
je to dobrý průvodce Ježíšovým láskyplným 
jednáním s lidmi.

Gesta a slova lásky

32.	 Kristovo Srdce, které symbolizuje střed 
jeho osoby a z kterého vyvěrá jeho lás-
ka k nám, je živým zřídlem prvotního 
hlásání evangelia. Stojí na počátku naší 
víry jako pramen, který osvěžuje a oži-
vuje naši křesťanskou víru.

Gesta, v kterých se zrcadlí Srdce
33.	 Kristus nám způsob, kterým nás milu-

je, nechtěl příliš vysvětlovat. Vyjadřoval 
to ale svými gesty. Když ho vidíme, jak 
jedná, můžeme odhalit, jak jedná s každým z nás, i když je pro nás těžké to vnímat. 
Pojďme se tedy podívat, kde ho naše víra může poznat: v evangeliu.

34.	 Evangelium říká, že Ježíš „přišel do vlastního“ (Jan 1,11). Jeho vlastní jsme my, pro-
tože on s námi nejedná jako s cizími. Považuje nás za vlastní a s péčí a láskou nás 

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc květen: Všechna setkání začínají vždy v úterý v 16.00 v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4  v domě U Svaté Anežky, pokud není 
uveden jiný čas nebo jiné místo. 

6. 5.	 Informativní schůzka 
13. 5.	 Beseda s PharmDr. Marií Zajícovou na téma: Jak zacházet správně s léky
20. 5.	 Přednáška plukovníka Františka Valdštýna Dnes již málo známí svatí, Bruno 

z Querfurtu, následovník sv. Vojtěcha a autor jeho životopisu – v pastoračním 
středisku minoritského kláštera

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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opatruje. Jedná s námi jako s vlastními, ale ne v tom smyslu, že bychom byli jeho ot-
roky. To on sám odmítá: „Už vás nenazývám služebníky“ (Jan 15,15). To, co navrhuje, 
je vzájemná sounáležitost přátel. Přišel, překonal všechny vzdálenosti, stal se nám 
blízkým tak, jak nám jsou blízké ty nejobyčejnější věci každodenního života. Vždyť 
má ještě jiné jméno, které zní „Emmanuel“ a znamená „Bůh s námi“, Bůh blízký 
našemu životu, který žije mezi námi. Boží Syn se stal člověkem, „sám sebe se zřekl, 
zaujal postavení služebníka“ (srov. Flp 2,7).

35.	 To se stává zřejmým, když vidíme, jak jedná. On stále hledá, je blízko, je neustále 
otevřený k setkání. Pozorujeme ho, když se zastaví, aby se dal do hovoru se Samari-
tánkou u studny, kam chodila pro vodu (srov. Jan 4,5-7). Vidíme ho v hluboké noci, 
když se setkává s Nikodémem, který měl strach, aby nebyl viděn spolu s Ježíšem 
(srov. Jan 3,1-2). Obdivujeme ho, když si bez ostychu nechá umývat nohy nevěstkou 
(srov. Lk 7,36-50), když z očí do očí říká cizoložnici: „Neodsuzuji tě“ (srov. Jan 8,11), 
nebo když má co do činění s lhostejností svých učedníků a slepci u cesty s láskou 
říká: „Co chceš, abych pro tebe udělal?“ (Mk 10,51). Kristus nám ukazuje, že Bůh je 
blízkost, soucit a něha.

36.	 Když někoho uzdravoval, byl raději, když se mu mohl přiblížit na dotek: „Vztáhl 
ruku [a] dotkl se ho“ (Mt 8,3), „dotkl se její ruky“ (Mt 8,15), „dotkl se […] jejich očí“ 
(Mt 9,29). Dokonce se zastavil, aby uzdravil nemocné svou vlastní slinou (srov. Mk 
7,33), jako matka, aby se necítili tak, že by mu byl jejich život cizí. Vždyť „Pán… 
zná nádherné umění pohladit. V tom spočívá Boží láskyplnost. Nemiluje nás slovy. 
Přistupuje k nám a s něhou nám dává svou lásku.“

37.	 Je pro nás těžké důvěřovat, protože jsme byli mnohokrát zraněni falší, agresí a zkla-
máním, a tak nám Ježíš do ouška šeptá: „Buď dobré mysli, synu“ (Mt 9,2), „buď dobré 
mysli, dcero“ (Mt 9,22). Jde o to, abychom překonali strach a uvědomili si, že s ním 
nemáme co ztratit. K Petrovi, který se strachoval, „Ježíš hned vztáhl ruku, zachytil ho 
a řekl mu: »Malověrný, proč jsi pochyboval?«“ (Mt 14,31).

	 Neboj se. Nech ho, ať k tobě přistoupí, nech ho, aby se posadil vedle tebe. Můžeme 
pochybovat o mnoha lidech, ale o něm ne. A nenech se zastavit svými hříchy. Pa-
matuj si, že mnoho hříšníků „zaujalo místo u stolu s ním“ (Mt 9,10) a on nepohrdal 
žádným z nich. Náboženská elita si stěžovala a považovala ho za „žrouta a pijana, 
přítele celníků a hříšníků“ (Mt 11,19). Když farizejové kritizovali tuto Ježíšovu blíz-
kost lidem, které pokládali za osoby s nízkým postavením nebo hříšníky, říkal jim: 
„Milosrdenství chci, a ne oběť“ (Mt 9,13).

38.	 Ten samý Ježíš dnes čeká, že mu dáš možnost, aby naplnil tvůj život světlem, aby 
tě pozvedl, aby ti dal svou sílu. Vždyť předtím, než zemřel, řekl svým učedníkům: 
„Nenechám vás sirotky. Zase k vám přijdu. Ještě krátký čas, a svět mě už neuvidí, ale vy 
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Knižní tipy
Otčenáš známý i neznámý
Nejkrásnější modlitba 
Angelo Scarano

Může se modlitba Otčenáš člověku oposlouchat? Může 
mít věřící z modlitby Páně malý duchovní užitek? A lze do-
spět do fáze, kdy v něm není co objevovat?

To vše se může za určitých okolností stát. S knížkou ka-
tolického faráře Angela Scarana ale může čtenář zažít ve 
vnímání Otčenáše skok. Záměrem autora totiž není jen to, 
abychom tuto krásnou modlitbu jen lépe pochopili, ale také 
se ji lépe modlili.

Biblista a farář ve středočeské Dobříši nám svou novou 
knihou vystrojil opravdovou „hostinu ducha“. Nejprve uvá-

dí do textu Otčenáše. Poté vykládá jednotlivé prosby modlitby Páně ve světle Bible a vý-
znamných duchovních autorů a autorek. Ukazuje také širší souvislosti a probírá správný 
postoj modlitby. V závěru každé kapitoly čtenář najde několik podnětů pro praxi.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 216 stran)

Dilexit nos
Encyklika o lidské a božské lásce srdce Ježíše Krista
papež František

Jak lépe uctít památku zesnulého papeže než tím, že budeme číst, co sám považoval 
za důležité a co chtěl světu sdělit? Čtvrtá a poslední encyklika Svatého otce Františka 
vypráví o lidské a božské lásce Srdce Ježíše Krista.

Papež nás učí, jak žít ve společenství tváří v tvář hektickému životnímu tempu, všudy-
přítomným novým technologiím a konzumnímu vnímání světa a našich vztahů. Uvažuje 

mě zas uvidíte“ (Jan 14,18-19). On si vždycky najde způsob, jakým se může projevit 
ve tvém životě tak, aby ses s ním mohl setkat.

Papež František

Přeji dobré prožití mariánského měsíce máje, popřípadě i májových pobožností.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Papež František. Dilexit nos: Encyklika o lidské a božské lásce Srdce Ježíše Krista. 
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti KatMedia, s. r. o., Praha 2025; str. 
30-32.
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do hloubky i do šířky o srdci, protože právě v srdci, a ne ve sfé-
ře inteligence či rozumu má skutečné kořeny veškeré snažení, 
vášně i rozhodnutí každého člověka. František navazuje na své 
předchůdce a nabízí podněty rozvíjející úctu ke Kristovu Srdci 
na míru člověku žijícímu v dnešním neklidném světě.

Z papežských dokumentů vyšel v poslední době ještě závě-
rečný dokument synody biskupů s názvem Za církev synodál-
ní: společenství, spoluúčast, poslání.

Začátkem května se do knihkupectví dostane Františkova 
autobiografie Naděje a dotisku se dočkal také výběr ranních 
promluv z Domu sv. Marty 365 dní s papežem Františkem. 

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 128 stran, ke stažení 
i jako e-kniha)

Ten farář je nějakej divnej
O farářkách nemluvě
Aleš Palán

Intelektuál, kterého potkáte nejspíš na hokeji 
nebo v hospodě. Zemědělec, který má nejvíc času 
o víkendu, protože jinak stále něco opravuje ve 
stodole, případně sedí za volantem kombajnu. 
Cvičitelka slepeckých psů, která chodí stejně ráda 
do kostela i nekostela. Rockový hudebník, který 
na rádiu pro mladé moderuje pořad o hardcorové 
muzice.

I takové jsou osobnosti, které spravují české a 
moravské farnosti a sbory. Právě s takovými se 
setkáte v této knize. Kniha Ten farář je nějakej 
divnej přináší sedm rozhovorů s duchovními 
různých křesťanských církví (Filip Boháč, Ale-
xandra Jacobea, Pavel Jäger, Pavel Semela, Sandra 
Silná, Petr Wagner, Jan Wirth). Ukazuje nejen je-
jich svébytné zájmy, ale i podobně nekonvenční 
způsob uvažování o víře i nevíře, o sobě i o nás. 
Zkouší přiblížit křesťanství lidem, pro které je ná-
vštěva kostela něčím zcela nereálným. Předpokládají totiž, že tam narazí na středověk. 
Ve skutečnosti tam je třeba nekonvenční vlasatý týpek s elektrickou kytarou v ruce, který 
rozvíjí nápady ohledně založení hobitího kláštera.

(Vydal Portál, 269 stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
S Pannou Marií

„Mami, květen je nejkrásnější měsíc v roce, venku je nádherně,“ jásá Natálka, když se 
vrací domů po vycházce s jejich černobílou border kolií.

Přitom se jí se psem jít nechtělo. Vrátila se z májové a nejraději by si sedla a s mobilem 
by se připojila na síť a klábosila s holkami. S jejich psem to navíc není žádná procházka, 
ale běhání a zase běhání. Nakonec vyslyšela jeho kňučení a vyběhla s ním na obvyklý 
okruh.  

„Je dobře, že jsem se nepřipojila a nechala mobil v kapse,“ svěřuje se mamince, „volala 
mi Ema, že tam zase propírali Sofinku. Pořád se jí vysmívají.“

„A není to náhodou už šikana? Jak musí té holce být, když se jí ostatní posmívají? 
Doufám, že ty se toho nezúčastníš.“

„Převedu řeč na jiné téma. Ale dneska jsem tam nebyla, tak je neměl kdo zarazit.“
„A proč se jí tak vysmívají?“
„Vadí jim, že s nimi nejede. Já jsem taky kolikrát mimo ně. Ale mně dají pokoj.“
„Na tebe si netroufnou. A pak tě potřebují.“
„Sofinka je pořád sama. O přestávkách sedí v lavici a prohlíží si fotky z jejich rodiny. 

A tomu se holky nejvíc řehtají.“
„Zdá se mi,“ přemýšlí nahlas maminka, „že se tak utěšuje. Ve třídě je posmívaná, od-

strčená, teď už šikanovaná. Při fotkách se vrací do své rodiny, kde je jí dobře. Myslím, že 
bys jí mohla pomoct. Chceš být jednou lékařkou a pomáhat nemocným. Sofinka je také 
nemocná, a ty ji můžeš uzdravit. Ne sama, ale s Pánem Bohem.“

„A to mám jít proti všem holkám?“
„Nesmíš být zbabělá. Pros Pannu Marii, ona je přece pomocnicí křesťanů, uzdrave-

ním nemocných.“

Na druhý den je ve škole vše při starém. Jsem zbabělá, přiznává si Natálka, ale k niče-
mu se neodhodlá. A je tomu tak i v dalších dnech. V neděli večer se jí nechce na májovou.

„Pročpak?“ diví se maminka.
„Panna Maria nebyla zbabělá jako já.“
„Máš v kostele výčitky, rozumím ti,“ říká zamyšleně maminka, ale vzápětí se jí tvář 

vyjasňuje, „půjdu na májovou s tebou.“
Vedle maminky neprožívá Natálka při májové výčitky, ale roste v ní odhodlání, že 

zítra se bát už nebude.
Na druhý den ve škole je o velké přestávce vše při starém. Sofinka svírá v ruce fotky, 

holky si z ní utahují. Natálka si sedá vedle posmívané spolužačky a požádá ji: „Můžeš mi 
ukázat svoje fotky?“

„Proč?“ nechápe Sofinka.
„Protože mě moc zajímají.“
Když Natálka při zvonění vstává, odváží se jí Jana zeptat: „Cos na těch fotkách viděla?“
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Ostatním holkám ztuhne úsměv na tváři, když odpovídá: „Má krásnou rodinu. A jest-
li to nechápete, tak jste hloupé husy.“

Navečer na síti se o Sofince nemluví. Řeší se zítřejší písemka z fyziky. Holky se ptají 
Natálky, která všem laskavě radí. Před spaním hladí sošku Panny Marie, kterou jí ma-
minka přivezla z Medjugorje. „Děkuji ti, moje nebeská maminko, bez tebe bych to nedo-
kázala. Teď už nejsem zbabělá. A toužím být statečná jako ty.“

jáhen Josef Janšta, ilustrace Majda Řeháková

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Jarní vycházka a brigáda

První jarní sluneční paprsky vylákaly žáky 4. a 5. B ven z lavic, a to 
přímo na jarní procházku po Jaktaři. Cestou jsme hledali roztodivné věci – třeba něco 
žlutého, voňavého, co se plazí, stopy, pavučiny i to, co začíná růst nebo do přírody nepa-
tří. Našli jsme i něco měkkého a poslouchali bzukot nebo zpěv. Pátračka všechny moc 
bavila.



18

Ke společnému zvelebení naší školní zahrady jsme přizvali rodiče našich žáků. Spo-
lečně jsme ořezávali keře, upravovali a ryli záhony, přehazovali vzniklý kompost. Díky 
všem, kteří se zapojili i se svými dětmi, které byly velkými pomocníky a nosiči suchých a 
ořezaných větví. Toho dne ale foukal vítr, proto nakonec nedošlo ke slíbenému opékání 
špekáčků. Tak snad příště to vyjde .

Pouť do Zátoru

Děti první až páté třídy z Hradce se vy-
daly  se svými učitelkami na pouť do Záto-
ru. Už cestování vlakem bylo příjemným 
zážitkem. Hlavním cílem byla společná 
mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice. 
Poutníci si s sebou přivezli kotvu – sym-
bol naděje. Všechny prosby a díky vložené 
do kotevního kříže byly obětovány při mši 
svaté. Po duchovním slovu následovala 
strava pozemská, a to ve formě oběda. Ne-
chyběly ani společné hry a cesta domů. 

Letošní postní sbírka v Hradci bude vě-
nována právě Zátoru, který byl poničen loňskými zářijovými povodněmi.

Lidé odvedle

Neobvyklá výstava v Obecním domě přibližuje hravou formou život lidí se zrakovým, 
sluchovým a tělesným postižením, a to prostřednictvím osobního prožitku. Vydali jsme 
se tedy na neobvyklý výlet, během něhož jsme si vyzkoušeli, jaké to je cestovat a někdy 
hůře slyšet, jindy mít omezenou pohyblivost, nebo dokonce při plnění některých úkolů 
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nevidět. Žáci si mohli vyzkoušet také jízdu na handbiku a dozvědět se, jak lidé s posti-
žením sportují. Tuto výstavu realizuje a financuje Nadace Sirius, díky které je zdarma. 

Družina

Čmeldu a Brumdu v dubnu vystřídala Malá čarodějnice a společně s jejími příběhy se 
děti pustily do malého jarního kouzlení. S paní vychovatelkou zasadili dýňová semínka 
a trpělivě čekaly, zda se „kouzlo“ podaří a vyroste rostlinka. Chtělo to však trpělivost a 
správnou péči, kterou děti musely svému semínku věnovat, a tak se ne každému „kouzlo“ 
podařilo. Duben byl také ve znamení příprav na Velikonoce. Děti zdobily kraslice různý-
mi technikami – zdobení voskem, permanentním fixem a také bavlnkami. Domů si také 
odnášely různá velikonoční přání a pro radost si děti mohly také ušít malou roztomilou 
myšku. 

Skřivánek

Slezské písně zněly celé dopoledne ve 
SVČ na Jaselské ulici, kde soutěžili žáci 
a žákyně opavských škol a mateřských 
školek ve zpěvu slezských lidových písní. 
Z tohoto kola byli vybráni malí zpěváčci, 
kteří pak v Loutkovém divadle zazpívali 
ve velkém finále za doprovodu cimbá-
lové muziky. Duo Anastázie Kupčíková 
a Markéta Beinhauerová získalo 2. mís-
to. V sólovém zpěvu naši školu reprezen-

toval Patrik Holoubek, který získal bronzovou příčku. Z děvčat se do finále prozpívala 
Miriam Holoubková a Markéta Beinhauerová. Obě dvě si odnesly pomyslného zlatého 
skřivánka – to je první místo. Srdečně blahopřejeme.

Zápis do 1. třídy

S velkou radostí jsme zapsali do budoucích prvních tříd do Opavy i na Hradec 33 
nových dětí. Děkujeme za důvěru a těšíme. 

Adorace za mír

Zveme všechny, kteří by se společně s námi chtěli modlit za mír. Adorace ve školní 
kapli Dobrého pastýře v Jaktaři budou každý poslední čtvrtek v měsíci, tj. 29. května a 
26. června vždy od 17 hodin. Adoraci povede pan jáhen a náš bývalý kolega Josef Janšta.

Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Pouť rodin na Maria Hilf

Tato pouť se již tradičně uskuteční druhou so-
botu v měsíci květnu, tj. 10. května.

Program:
13.00 	Koncert pěveckého sboru Cantamus
13.30 	Modlitba růžence
14.00 	Mše svatá
16.30 	Adorace
17.00 	Závěrečné požehnání

Doprovodný program (od 12.00 do 17.00):
Divadlo (Víťa Marčík ml. – Eliščiny pohádky), 

dílna pro děti, herna, lesní pedagogika, skákací 
hrad, kavárna, domácí občerstvení

Víkend pro ženy v Českém Těšíně

Víkend je určen ženám jakéhokoliv věku a stavu. Uskuteční se v exercičním domě 
v Českém Těšíně v termínu 16.–18. května 2025.

Témata: Síla ženy (Mgr. Katarína Dubělčíková), Žena z Bible Rút (Gita Vyleťalová), 
výuka biblických židovských tanců (pro začátečníky i pro pokročilé), výtvarná dílna, 
vzájemné sdílení i možnost být v tichu, mše svatá, vycházka…

K dispozici jsou pokoje jednolůžkové, dvoulůžkové a třílůžkové. Je možné objednat 
bezlepkovou a bezlaktózovou stravu.

Cena: 1.990 Kč (ubytování, strava, lektorné)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Exercicie pro muže

Uskuteční se od 28. května do 1. června 2025 v exercičním domě na Svatém Hostýně 
pod vedením MUDr. Jitky Krausové. 

Téma: Bůh otec a člověk otec podle Otce neboli Jak být otec a syn
Cena: 4.600 Kč
Přihlášky: Vojtěch Orlík, pastorace@prorodiny.cz, 603 981 117
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Odpolední seminář pro ženy v Opavě

Tento seminář, vedený Mgr. Irenou Smékalovou, se uskuteční v pondělí 9. června od 
17.15 do 20.00 v minoritském klášteře v Opavě. 

Téma: Jak rozvíjet duševní pohodu
Cena: 300 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Jana Dostálová a Anna Němcová

Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Tří králové skácí májku a přivezou hospici auto

„My tři králové jdeme k Vám, štěstí zdraví vinšujem Vám…“ S touto písničkou chodí 
koledovat Kašpar, Melichar a Baltazar vždy počátkem roku na tradiční Tříkrálové sbírce. 
Koncem května nás ovšem v Opavě čeká netypická změna. Tři králové se totiž objeví 
ve čtvrtek 29. května na slavnostním kácení májky v areálu ředitelství Charity Opava 
v Jaktaři. 

A tentokrát nepřijdou, ale 
rovnou přijedou, a to v no-
vém autě. Charita Opava ho 
mohla zakoupit pro mobilní 
hospic Pokojný přístav právě 
díky darům vybraným v le-
tošní Tříkrálovce. V ní se vy-
braly téměř tři miliony korun, 
přičemž část z výtěžku, která 
připadne Charitě Opava, je 
určena také seniorům a vážně 
nemocným pacientům, o kte-
ré se starají v domácím prostředí charitní terénní služby. Patří mezi ně i mobilní hospic 
Pokojný přístav, jehož zdravotní sestry tak získají automobil, díky kterému budou moci 
být vždy včas u lidí spoléhajících se na jejich nepřetržitou pomoc. 

Kácení charitní májky je už od roku 2013 každoroční příležitostí k neformálnímu 
setkání zaměstnanců a klientů s příznivci a přáteli Charity Opava. I letos tak zve Charita 
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Opava na nádvoří ředitelství na ulici Přemyslovců 26 ve čtvrtek 29. května v deset hodin 
širokou veřejnost. Kromě příjezdu tří králů a slavnostního předání automobilu vedoucí 
mobilního hospice Evě Fojtíkové čeká na všechny také vystoupení klientů Denního sta-
cionáře pro seniory i malé občerstvení. 

Jak zacházet s léky napoví PharmDr. M. Zajícová

Chcete se dovědět, jak správně zacházet s léky? Pak je právě Vám určena přednáška 
PharmDr. Marie Zajícové, která bude na toto téma hovořit v úterý 13. května v pastorač-
ním středisku minoritského kláštera na Masarykově třídě v Opavě. 

Přednášku pro širokou veřejnost pořádá Klub sv. Anežky – dobrovolné sdružení Cha-
rity Opava, začíná v 16 hodin a vstup na ni je zdarma. 

Na dvanáctém ročníku 
Memoriálu otce Jožky 
zahraje Hradišťan

Přespolní běh, rodinný 
pochod či dětský závod před-
školáků, a k tomu koncert vě-
hlasného Hradišťanu a mož-
nost občerstvení v přátelské 
atmosféře v nádherném okolí 
stěbořického kostela – to vše 
nabídne ve čtvrtek 8. května 
v pořadí již dvanáctý ročník 
Memoriálu otce Jožky. 

Otec Josef Motyka, který 
byl také duchovním mobilního hospice Pokojný přístav a členem Rady Charity Opava, 
tragicky zahynul v roce 2013 na dovolené na Slovensku. Běh okolím Stěbořic od té doby 
pořádá k uctění jeho památky Orel Stěbořice ve spolupráci s místní farností a obcí Stě-
bořice.

Pro zájemce budou letos nachystány celkem čtyři tratě. Ta nejkratší v délce sto metrů 
je určena předškolákům, na dvoukilometrovou turistickou trasu se pak mohou pustit 
ti, kteří se nechystají závodit. Další dvě trasy v délce čtyři a deset kilometrů již budou 
soutěžní, přičemž závodníci budou rozdělení do několika kategorií podle věku a pohlaví. 

Organizátoři již nyní spustili na adrese www.bit.ly/moj2025 stránku, na které se mo-
hou zájemci přihlásit do 5. května elektronicky. Přihlásit se bude možné také přímo na 
místě, nicméně budete muset počítat s dražším startovným.

Po vyhlášení výsledků v 17 hodin čeká na všechny na prostranství u stěbořického kos-
tela skutečná lahůdka. V 17.30 zde vystoupí legendární Hradišťan v čele Jiřím Pavlicou. 
Vstupné je dobrovolné.
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Memoriál otce Jožky se těší rok od roku většímu zájmu, loni se ho zúčastnilo přes pět 
set šedesát běžců a chodců turistické varianty.

Program JAWS umožní přečíst hmatem stránku z internetu

Slavný film s tímto názvem vyvolává strach a mrazení v zádech, počítačový program 
naopak nadšení. JAWS, tedy čelisti – tak se jmenuje mluvící program, který pomáhá 
zpřístupnit počítačové prostředí Windows nevidomým lidem nebo lidem s těžkým zra-

kovým postižením, mezi něž patří 
také klienti charitního střediska Spoj-
ka a zaměstnanci Masážního centra. 

Program jim přináší spoustu vý-
hod, umožňuje hmatem přečíst strán-
ku z internetu a podporuje širokou 
škálu braillských řádků. Jedinou jeho 
nevýhodou je vyšší cena. S tím klien-
tům těchto středisek opětovně pomo-
hl projekt Nadačního fondu Českého 
rozhlasu Světluška, který pro ně za-
koupil hned tři upgrade programu na 
další období.

V obou střediscích je program 
dlouhodobě velkým pomocníkem, 
nicméně jeho dosavadní licenci hrozi-
lo brzké vypršení. Díky Světlušce o vý-
hodu používání programu nepřijdou, 
nová verze má navíc lepší přístup pře-
devším na webové stránky a k progra-
mům Office. „Když si otevřu interneto-
vou stránku, můžu si díky tomuto pro-
gramu přečíst její obsah,“ pochvaluje si 
klient Spojky Jakub Šivic. Orientaci na 

jednotlivých stránkách usnadní uživatelům hlasový syntezátor. V Masážním centru pak 
program pomáhá nevidomým nebo slabozrakým při objednávkách, platbách v hotovosti 
i skrze platební terminál a dalších úkonech.

Světluška, která pomáhá zrakově postiženým, patří mezi dlouhodobé podporovatele 
nevidomých nebo zrakově handicapovaných klientů Charity Opava. Jejím posláním je 
umožnit těmto lidem integraci do společnosti, vzdělání a společenských, sportovních 
i volnočasových aktivit. „Světlušce moc děkujeme za podporu, velmi si jí vážíme,“ vzkazuje 
za všechny uživatele programu Jakub Šivic. 

Charita Opava
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Kostel sv. Janů
Zveme na májový koncert  
sboru Collegium Bonum

Májový koncert smíšeného pěveckého sdružení 
Collegium Bonum pod vedením sbormistra Jana 
Mlčocha se uskuteční ve středu 21. května v 18 ho-
din v opavském kostele sv. Janů. 

Sbor Collegium Bonum, jehož členové pocházejí 
z různých koutů Opavska, Kravařska, Bílovecka a Studénky a který je členem Unie čes-
kých pěveckých sborů, má za sebou od svého vzniku v roce 2010 asi stovku koncertů 
v našem regionu či v Polsku, Chorvatsku nebo Francii.  

Na opavském májovém koncertě zazní duchovní i lidová hudba, těšit se můžete na 
skladby A. Dvořáka, L. Janáčka i dalších autorů. O klavírní doprovod se postará Alex 
Gerič. Vstupné je dobrovolné.  

Jiří Schmitzer v kostele sv. Janů 

Možnost potkat se s hercem Jiřím 
Schmitzerem v roli originálního písnič-
káře budou mít občané Opavy v sobotu 
23. května v kostele sv. Janů v Opavě. 

Představitel kultovních postav ve fil-
mu Slavnosti sněženek, Staříci a mnoha 
dalších či ze seriálu Zdivočelá země na-
bídne recitál autorských písní a průvod-
ního slova, v něm herec nastíní situace, 
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Muzikál Jesus Christ Superstar 
V neděli 18. května 

od 18 hodin se v koste-
le sv. Vojtěcha v Opavě 
představí slavný muzikál 
Jesus Christ Superstar. 

V koncertním před-
stavení Muzikál v kostele 
si připomeneme všechny 
nejslavnější písně v té-
měř kompletním prove-
dení díla v českém pře-
kladu v podání zpěváků 
z farnosti Brno-Řečkovi-
ce, sólistů a kapely. Na scéně se představí až 30 hudebníků. Přijďte si vychutnat krásu 
hudby a sílu příběhu kulturního fenoménu Jesus Christ Superstar v  prostředí Božího 
chrámu.

Účel koncertů je postaven na těchto třech myšlenkách:

Evangelizační
Prostřednictvím tohoto představení pozvat nevěřící do pro ně nepříliš známého pro-

středí kostela, kde mohou na vlastní kůži pocítit jeho atmosféru.

Umělecký
Seznámit všechny generace a připomenout jim příběh a odkaz posledních dní Ježíše 

Krista prostřednictvím populárního hudebně-dramatického díla.

Dobročinný
Celá finanční sbírka z dobrovolného vstupného pomůže kostelu sv. Trojice v Opavě, 

který byl zatopen při zářijových povodních.

Lukáš Graca, pořadatel

za kterých jeho písně vznikaly. Představení tvořící celek, který není režírovaný a ukazuje 
Jiřího Schmitzera v jiném světle, než jak je znám z filmových rolí, začíná v 18 hodin. 
Vstupenky jsou k dispozici na smsticket nebo přímo na místě. 

Kostel sv. Janů se zapojil do akce Noc kostelů, která bude tento den probíhat v celé 
republice. Během koncertu sice bude chrám přístupný jen držitelům vstupenky, posléze 
se ovšem až do 22 hodin otevře všem zájemcům o prohlídku. 

Spolek Kostela sv. Janů
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Oznámení

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Konkatedrála Panny Marie – každý 

čtvrtek od 16 do 19 hodin tichá adora-
ce s  možností přijmout svátost smíření 
v kapli sv. Anny (popř. v sakristii).

•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 
17  hodin tichá adorace s možností při-
jmout svátost smíření. 

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: každý 
první čtvrtek v měsíci modlitba za po-
svěcení kněží a za nová povolání k služ-
bě v církvi; každý první pátek v měsíci 
litanie k Srdci Ježíšovu a úkon zasvěce-
ní lidstva; první sobota v měsíci výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 

patnáctiminutové rozjímání o růženco-
vém tajemství. 

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
v rámci přípravy na slavení výročí 150 let 
od zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježíšo-
vu každý první pátek (až do 7. června 
2025) adorace od 17 hodin do začátku 
mše svaté, která je v 18 hodin. 

Májové pobožnosti v květnu
•	Konkatedrála Panny Marie – pondělí až 

čtvrtek v 18.10 modlitba růžence, v 18.30 
čtení z katechezí papeže Františka a lita-
nie.

•	Kostel sv. Vojtěcha – pátek až neděle po 
mši svaté, která začíná v 18 hodin.

Memoriál otce Jožky
Běh okolím Stěbořic k uctění památky kněze Josefa Motyky

Kdy: čtvrtek 8. května 2025
Prezentace: 12.00–14.30 (před kostelem 

ve Stěbořicích)
Start: 15.00 (start předškoláků v 14.45,  

vyhlášení výsledků v 17.00)

Registrace a startovné: 
•	 online (nejpozději do 5. května): 

dospělí 150 Kč / děti 70 Kč
•	 na místě: dospělí 250 Kč / děti 100 Kč

Tratě: 100 m / 2+ km (nezávodní turistická 
trasa) / 4 km / 10+ km

Koncert: v 16.30 schola Stěbořice, v 17.30 
Jiří Pavlica a Hradišťan

Orel jednota Stěbořice, farnost a obec Stěbořice
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•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v pondělí, ve středu, v pátek a v sobo-
tu. V 17.40 se začíná modlitbou růžence, 
pak následují litanie k Panně Marii.

Mše svaté s modlitbou za uzdravení
fyzické, duševní a duchovní jsou slouženy 
každý druhý čtvrtek v měsíci v 17 hodin 
v kostele Svatého Ducha. Po mši následuje 
adorace Ježíše v Nejsvětější svátosti, rozjí-
mání a individuální požehnání s vkládá-
ním rukou. 

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 9. května v kostele sv. Voj-
těcha – v 16.30 začátek v sakristii, v 17 ado-
race, křížová cesta a příležitost ke svátosti 
smíření, v 18 hodin mše svatá.

Vzdělávání ve víře
	 Další přednáška vzdělávacího cyklu Ké-
rygma – Jak mluvit s dospělými o Kris-
tu (na téma: Rozhodnout se pro Ježíše) 
s o. Petrem Smolkem se uskuteční ve čtvr-
tek 15. května od 19 hodin v budově Slez-
ské univerzity v Opavě (Bezručovo náměstí 
14, učebna C 308 v 1. patře).

Příprava biřmovanců
	 Setkání biřmovanců v květnu (vždy od 
19 hodin na faře – Almužnická 2): 
•	skupina dospělých – v pátek 16. května;
•	skupina SŠ a VŠ – v pátek 16. května a 

30. května.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 24. května v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Mužský růženec 
se koná v sobotu 24. května. Setkání začne 
mší svatou v 7 hodin v kostele v Kateřin-

kách, poté v 8.15 modlitba růžence u mari-
ánského sloupu na Dolním náměstí. 
	 Mužský růženec se koná každou 4. sobo-
tu v měsíci.

Slavnost Nanebevstoupení Páně
bude ve čtvrtek 29. května – mše svaté 
budou v 6 a v 7 hodin ráno v konkatedrále 
Panny Marie a v 18 hodin v kostele sv. Voj-
těcha.

Pouť k Panně Marii Opavské, 
Matce Milosrdenství
	 Poutní mše svatá bude v sobotu 31. květ-
na v 18 hodin v kostele sv. Vojtěcha. Před 
mší svatou bude od 17 hodin mariánská 
pobožnost.

První svaté přijímání
v naší farnosti bude v neděli 1. června 
v  konkatedrále Panny Marie při mši svaté 
v 10 hodin.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 18. května – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 25. května – sbírka na pomoc pro-

následovaným křesťanům (ve všech kos-
telech naší diecéze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce farnosti Panny Marie Opava na-
leznete na webových stránkách www.far-
nostopava.cz.



•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Čtvrtek 8. května – Pouť ke cti Panny 

Marie, Prostřednice všech milostí, mše 
svatá v 10.30 hodin.

•	Neděle 11. května – Pouť vděčnosti, mše 
svatá v 10 hodin, po mši adorace s mod-
litbou za uzdravení. Pouť bude hudebně 
doprovázet Schola brněnské mládeže.

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete přehled poutí na 
rok 2025.

Exercicie
•	Neděle 15. 6. až sobota 21. 6.  

(Velehrad)
Duchovní cvičení pro řeholní sestry

P. Jaroslav Sedlák
•	Pátek 20. 6. až neděle 22. 6. (Hostýn)

Seminář o vnitřním uzdravení
Ing. Mgr. Václav Čáp

•	Čtvrtek 19. 6. až neděle 22. 6. (Dolany)
Obnova pro ženy

sr. Lucia Kopasová, Věra Kulišťáková
•	Pondělí 23. 6. až středa 25. 6. (Hostýn)

Duchovní pobyt pro seniory
P. František Dostál

	 Informace o duchovních cvičeních, včet-
ně kontaktních údajů na exerciční domy, 
získáte na webu www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

	 Informace o duchovních cvičeních 
v  Dolanech naleznete na webu Komunity 
Blahoslavenství www.blahoslavenstvi.cz/
duchovni-cviceni, tam probíhá také přihla-
šování.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 2. května – první pátek v měsíci;
•	neděle 11. května – Den matek;
•	čtvrtek 15. května – Mezinárodní den 

rodiny;
•	sobota 24. května – Den modliteb za cír-

kev v Číně;
•	čtvrtek 29. května – slavnost Nanebe-

vstoupení Páně (doporučený svátek);
•	pátek 30. května – začátek novény před 

slavností Seslání Ducha Svatého;
•	sobota 31. května – svátek Navštívení 

Panny Marie;
•	sobota 31. května – slavnost Panny Ma-

rie Opavské, Matky Milosrdenství;
•	neděle 1. června – Mezinárodní den dětí.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 32., číslo 5, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 1. 6. 2025, uzávěrka 14. 5. 2025

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


